
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

     

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE² Valor apurado até o 
bimestre

Limite Constitucional Anual
% Mínimo a Aplicar no 
Exercício % Aplicado até o bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.019.495 12%  13,90
     
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE
Total das Despesas/RCL (%) -
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 26/Janeiro/2017 e Hora de emissão 15h e 50m.
OBS¹: Demonstrativo Simplifi cado do RREO republicado em virtude da correção do valor informado na linha (Superavit Orçamentário) do Balanço Orçamentário.
OBS²: Demonstrativo Simplifi cado do RREO republicado em virtude da correção do valor apurado nos relatórios da “DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO” e “DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE”. 
OBS3: Demonstrativo Simplifi cado do RREO republicado em virtude da correção do valor informado na linha (RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO EDESPESAS DE CAPITAL).

Protocolo: 147631

Carvalho, Diretora de Registro Mercantil, matrícula n° 2021935/1 
e CPF n ° 138.598.972-68 a cada um 1 e ½ (uma e meia) diária, 
no valor de 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos) 
para participar de palestras Integrador Pará – Registro de 
Empresas, Fácil e Rápido, no Município de Paragominas/PA, nos 
dias de 16 e 17.02.2017, conforme processo nº 2017/64569. 
Mauro dos Santos Leônidas – Presidente em exercício

Protocolo: 147709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05, DE 10/02/2017 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2017.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.385.195,95 (Hum Milhão, Trezentos 
e Oitenta e Cinco Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais e Noventa 
e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011442214228221 - 
Fundação PROPAZ 0101 339035 40.000,00

691012369514388382 - 
SETUR 0101 339092 1.333.030,19

802010478214358341 - 
ARCON 0261 339139 12.165,76

  TOTAL 1.385.195,95

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011442214228221 - 
Fundação PROPAZ 0101 335043 40.000,00

691012369514388382 - SETUR 0101 335041 1.333.030,19
802010478214358341 - ARCON 0261 339039 12.165,76
  TOTAL 1.385.195,95

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro de 2017. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 147526

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 050, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 

de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 18781, de 14 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE:
FORMALIZAR 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA, matrícula nº. 
2016958/2, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, no período de 
17/01 a 18/01/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de fevereiro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 147512

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/
SESPA/2017

PROCESSO Nº: 2016/474065.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (NINTEDANIBE 150MG), para atender 
as necessidades do paciente Miguel Ocelio Seixas Quaresma, por 
meio da Ação Ordinária nº 0802270-11.2016.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-72.367,20 (setenta e dois mil, trezentos e sessenta 
e sete reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 14 de fevereiro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 147559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 23 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM.
PERÍODO: DE 26/01/2017 A 28/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54180954-2 / BERNARDO DA SILVA CARDOSO / 081.065.092-
49
OBJETIVO: SER FAZER PRESENTE NA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS E TAPAJÓS- 
CIRBRAT-SUS/9º CRS/SESPA, QUE SERÁ REALIZADA NO 
MUNCICÍPIO DE SANTARÉM.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR.

PORTARIA N° 97 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
PERÍODO: DE 06/02/2017 A 10/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
541920261 / MARCUS BENEDITO FERREIRA LOBATO / 
684.179.342-00
OBJETIVO: ESTABELECER PROCESSO DE COMUNICAÇÃO COM 
GESTORES E EQUIPES DE SERVIÇOS DO SUS E DE SUAS, NA 
PERSPECTIVA DE GARANTIR A OFERTA DE ACOMPANHAMENTO 
INTEGRAL RESOLUTIVO E CONTÍNUO PARA PACIENTE 
DESINTERNADO DO HOSPITAL GERAL PENITENCIÁRIO, BEM 
COMO ACOMPANHAR AS MEDIDAS TERAPÊUTICAS DO MESMO, 
QUE ESTARÁ SENDO CONDUZIDO PELA FAP, ATÉ AO MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, ONDE PASSARÁ A RESIDIR.
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: MARIA 
DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

PORTARIA N° 98 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO FRANCISCO DO PARÁ.
PERÍODO: DE 06/02/2017 A 10/02/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE ESTABELECERÃO 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 14.02.17
VALOR: Acréscimo: R$-701.720,00 (Setecentos e um mil, 
setecentos e vinte reais)- anual
Decréscimo: R$-141.594,97 (Cento e quarenta e um mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e sete 
centavos). Anual
VIGÊNCIA: 14.02.17 a 30.06.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Adequação da quantidade de Pontos de 
Atendimentos 
CONTRATO Nº: 038
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CSU CARDSYSTEM S. A.
ENDEREÇO: Rua Piaui, nº 136 Bloco: B – Térreo e 3º 
Andar Bairro: Nova Aldeinha
CEP: 06440-182 Barueri/SP
TELEFONE: (11) 2106 3700
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 147707
TERMO ADITIVO Nº: 02

DATA DE ASSINATURA: 13.02.17
VALOR: R$-0,00
VIGÊNCIA: 13.02.17 a 11.08.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação social de ARCON 
INFORMÁTICA S.A. para NEC SOLUÇÕES DE SEGURANÇA 
CIBERNÉTICA BRASIL S.A.
CONTRATO Nº: 077
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: NEC SOLUÇÕES DE SEGURANÇA 
CIBERNÉTICA BRASIL S.A.
ENDEREÇO: Av. Ibirapuera Nº 2332 Sala 52 – Bairro: 
Indianopolis
CEP: 04028-002 São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3525 1800
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 147708

.

.

JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050/17 de 15.02.2017. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, no valor de R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta centavos) e aos servidores, Wilson Luiz Alves Ferreira, 
Assistente do Registro Mercantil CL.A, matricula n° 5924471/1, 
CPF n° 659.365.232-68 e Antônio Avelino Ataíde Dias, Motorista, 
matricula n° 5760453/1, CPF n° 159.504.172-91, Aiua Reis 
Queiroz, Gestor de Projetos da Jucepa, matrícula nº 57225310/1 
e CPF nº 948.242.402-63, Benedito Gonzaga de Menezes Neto, 
matricula n° 54178790/1 e CPF n° 234.340.822-04, Mônica Suely 
Fonseca Salomão, Técnico do Registro Mercantil, Matrícula n°. 
57192556/2, e CPF nº 402.201.092-49 e Iêda Lúcia Pereira de 


